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گزارش بانک مرکزی از تحولات 9 ماه اقتصاد:

گــروه اقتصادی | بــه اذعان خیلی از کارشناســان 
اقتصــادی، نرخ تورم طی چند وقت اخیر کنترل 
شــده اســت. مهدی تقــوی یکــی از کارشناســان 
اقتصادی اســت که مهر تأیید بر ثبات نرخ تورم 
می زنــد و می گوید که با کاهش نوســان نــرخ ارز، 
کنترل نقدینگی و پیروز شدن بایدن در انتخابات 

امریکا، تورم کنترل شده است.
امــا او ادامــه ایــن اتفــاق را در توجــه بــه تولیــد 
می دانــد و می گوید: »زمانی می توان نرخ تورم را 
همه جانبــه کنترل کرد و حتی به ســمت کاهش 
آن رفــت کــه توجــه بــه تولیــد دوچندان شــود و 
سیاستگذاران از سیاست هایی که می تواند باعث 
برهــم زدن فرآیند تجــارت و تولید شــود، پرهیز 

کنند.«
علــی قنبــری اســتاد دانشــگاه تربیــت مــدرس 
هــم اعتقاد دارد کــه برای کنترل تــورم به کنترل 
نقدینگــی و افزایــش تولیــد نیــاز اســت. او ادامه 
می دهد که کشــور از ســال 97 با شرایط سخت و 
دشواری روبه رو است و از آنجا که دولت نتوانست 
بــه ســمت اجــرای پروژه هــای عمرانــی بــرود و 
نقدینگی را در مســیر تولید قرار دهد، شاهد این 
بودیم که مردم برای حفظ ارزش پول خود سراغ 
بازارهــای موازی رفتند؛ بازارهایی که باعث شــد 

بازار با به هم ریختگی های بیشتری مواجه شود.
در مــورد وضعیــت اقتصــادی کشــور و مســأله 
تورم تحلیل های متعددی از ســوی کارشناسان 
مطرح می شود؛برخی از کارشناسان اعتقاد دارند  
سیاســت های دولت در تزریــق نقدینگی باعث 

شد که تورم دو رقمی شود.
بــا وجــود تمــام این صحبت هــا و نقدهــا، بانک 
مرکــزی در گزارش تحلیلی بــه تحولات اقتصاد 
کلان و اقدامــات ضــد تورمــی بانک مرکــزی در 
آذرمــاه ســال 99 پرداخته اســت؛ در این گزارش 
آمده اســت که در آذرمــاه حجم پول و انتظارات 
تورمــی کاهــش یافتــه اســت و مــردم برداشــت 
کمتری از سپرده های خود در بانک ها دارند.  این 
اتفاق می تواند نوید بخش آنها باشد که کشور از 
آذرماه در مسیر کنترل نرخ تورم قرار گرفته است. 

ë رشد صفر درصدی پول 
در گزارش بانک مرکزی آمده اســت، رشد صفر 

درصدی پول نســبت به ماه گذشــته )آبان 99( و 
همچنیــن کاهــش 10.3 واحد درصدی رشــد 12 
ماهه ایــن متغیر در آذرماه ســال جــاری )69.7 
درصد( نسبت به رشد دوازده ماه منتهی به آبان 
ماه سال جاری )80.0 درصد( از کاهش سیالیت 
سپرده ها و ماندگار شدن بیشتر آنها حکایت دارد 

که کاهش انتظارات تورمی است.
17 آذرماه ســال جاری بود که عبدالناصر همتی 
رئیــس کل بانــک مرکزی در برنامــه گفت وگوی 
ویژه خبری گفته بود که ما بر مبنای دلار نیمایی 
17 هزار تومان پیش بینی کردیم که تورم متوسط 
یکســاله منتهــی بــه خــرداد 1۴00 را بــه 22 تا 2۴ 
درصد برسانیم و تا آن زمان ۶ ماه فرصت داریم.

حال بانــک مرکزی در گزارش خود آورده اســت 
که بانک مرکزی در مواجهه با تحولات اقتصادی 
را  آذرمــاه 99   در  خــود  اقدامــات  پیش آمــده، 
به گونه ای ادامه داد تا ضمن مدیریت انتظارات 
تورمی و هدایت نرخ تورم به ســمت تورم هدف 
)22 درصــد(، مســئولیت های خــود را در زمینــه 
حفــظ ارزش پول ملی )ثبات قیمت ها( و کمک 

به رشد اقتصادی  ایفا کند.
ë به تورم 22 درصدی می رسیم

بانک مرکــزی مهم تریــن دلیــل در کاهش نرخ 
تــورم را بــه نــرخ ارز گــره زده اســت؛در خروجــی 
ســایت بانــک مرکزی آمده اســت که بــا کاهش 
التهابات در بــازار ارز و تعدیــل انتظارات تورمی 
و نمایان شــدن اثرات کلی آن بر نرخ تورم اقلام 
کالایی و همچنین تحولات کاهشی قیمت برخی 
از اقــلام عمــده دارایی ها نظیر قیمت خــودرو و 
مسکن، در آذرماه نرخ تورم ماهانه نسبت به دو 
ماه گذشته کاهش قابل ملاحظه ای را تجربه کرد. 
امید می رود در صورت اســتمرار چنین شرایطی 
طــی ماه هــای پیــش رو، حرکت به ســمت تورم 

هدف تقویت شود.
ë چرا تابستان شاخص ها مثبت شد؟

بر اســاس اطلاعات اولیــه از حســاب های ملی، 
تولیــد ناخالص داخلی کشــور در نیمه نخســت 
سال 99 نسبت به رقم مشابه سال قبل به میزان 
1.3 درصــد افزایش یافت. رشــد تولید ناخالص 
داخلی در بهار ســال جاری منفی 2.9 درصد بود 

که ایــن رقم در تابســتان به 5.1 درصــد افزایش 
یافت. رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت نیز 
کــه در بهار ســال جاری منفــی 0.6 درصد بود در 
فصل تابســتان به 3.2 درصد افزایش یافته و بر 
این اساس، رشــد اقتصادی بدون نفت کشور در 
نیمه اول ســال جاری به حدود 1.4 درصد رسید. 
رشــد چشمگیر گروه نفت )از منفی 16.8 درصد 
در سه ماهه نخست به 22.2 درصد در سه ماهه 
دوم( و رشد قابل توجه گروه صنایع و معادن )از 
2.5 درصد در سه ماهه نخست به 7.9 درصد در 
ســه ماهه دوم( در کنار بهبود رشد گروه خدمات 
)از منفی 1.8 درصد در ســه ماهه نخست به 1.4 
درصــد در ســه ماهــه دوم( از مهم تریــن عوامل 
بهبود رشــد اقتصادی در تابســتان امســال بوده 

است.
 مدیریت نقدینگی در بازار بین بانکی به وســیله 
عملیــات بــازار بــاز )در قالــب توافــق بازخرید و 
خرید قطعی اوراق( و همچنین استفاده بانک ها 
از اعتبارگیری قاعده مند باعث بازگشت نرخ سود 
به دالان سیاستی شد؛ روند نزولی نرخ که از اوایل 
آبان ماه شــروع شــده بود، در ابتدای آذر ماه نیز 
ادامه داشت و در روزهای پایانی این ماه نرخ بازار 
در محــدود 20 درصد تثبیت شــد. بانک مرکزی 
اظهار امیدواری کرده اســت که با افزایش ســهم 
اوراق بدهــی دولتی در ترازنامه بانک های دارای 

کمبود نقدینگی و گسترش اســتفاده از ابزارهای 
عملیــات بازار بــاز، انضبــاط بیشــتری در رابطه 

شبکه بانکی با بانک مرکزی حاکم شود.
در ایــن میان نرخ بازده اســناد خزانه اســلامی با 
سررســیدهای یک و دو ســاله در آذرماه نســبت 
به ماه قبل کاهشــی بــود و به ترتیــب از 18.95 و 
20.83 درصــد در آبان مــاه بــه 18.67 و 20.36 
درصــد در آذر ماه کاهش یافت. به دنبال تثبیت 
نرخ ســود بــازار بین بانکــی، نرخ بازدهی اســناد 
خزانه نیز در آذرماه نوسان کمتری را تجربه کرد 

که حاکی از تعدیل انتظارات تورمی است.
ë کنترل پایه پولی عملیاتی شد

هم راســتا و هم جهت با رشــد متغیرهای عمده 
پولــی در چنــد مــاه گذشــته، بــر اســاس ارقــام 
مقدماتی، رشــد نقدینگــی و پایه پولــی در پایان 
آذر 99 نســبت به پایان ســال قبــل، به ترتیب به 
26.6 و 15.5 درصد رسید که نسبت به رشد این 
دو متغیر در دوره مشابه سال قبل )20.2 و 18.3 
درصد( به ترتیب 6.4 واحد درصد افزایش و 2.8 
واحــد درصــد کاهش نشــان می دهد. همچنین 
رشــد دوازده ماهــه نقدینگــی، حجم پــول و پایه 
پولی در پایان آذر به ترتیب معادل 38.3، 69.7 

و 29.7 درصد بوده است.
با وجود شــرایط بی سابقه اقتصاد کشور و انتقال 
فشــار آن به بانک مرکزی، تلاش های این بانک 

جهت کنترل پایــه پولی موثر واقع شــده که گواه 
آن رشــد 15.5 درصدی این متغیر در 9 ماه سال 
جــاری اســت. همانطور که بانک مرکزی ســعی 
کرده اســت جزء قابل کنترل تر در رشد نقدینگی 
یعنــی پایــه پولــی را کنتــرل کنــد، تــداوم رشــد 
بالای نقدینگی ســبب در پیش گرفتن سیاســت 
احتیاطــی اعمال محدودیــت بر رشــد ترازنامه 
بانک ها و مؤسســات اعتباری شد که برای اولین 
بــار در اقتصــاد کشــور به این شــکل اتخاذ شــده 

است.
ë  بانک مرکزی با چه روشــی نرخ تــورم را کاهش

می دهد؟
چه سیاســت هایی در ساختمان میرداماد اتخاذ 
شــد کــه نــرخ تــورم در مســیرکاهش قــرار گیرد. 
بانــک مرکزی به 6 محور پرداخته اســت.  انجام 
عملیات بازار بــاز بــه ارزش 162.8 هزار میلیارد 
ریــال در قالــب توافــق بازخریــد بــا سررســید 14 
روزه یکی از اقدام ها بوده اســت. عرضه وجوه در 
قالب اعتباردهی قاعده مند به بانک ها برای رفع 
کمبود نقدینگی اضطراری در 3 نوبت مجموعاً 
به ارزش 13.8 هزار میلیارد ریال در قالب توافق 
بازخریــد دیگر موضوعی اســت که همتی اتخاذ 

کرد.
 در این میان تأمین 25.1 میلیارد دلار ارز واردات 
مورد نیاز اقتصاد کشــور در 9  ماه امسال که از این 
میــزان 7.4 میلیــارد دلار آن مربــوط به کالاهای 
اساســی، دارو و تجهیــزات پزشــکی بوده اســت، 
تأمیــن مالــی مخــارج دولتــی در قالــب فروش 
اوراق دولتــی از طریق کارگزاری بانک مرکزی به 
میــزان 124.1 هزار میلیارد ریال در آذر ماه ســال 
جاری،ابلاغ سیاســت های تعیین شده در زمینه 
کنتــرل مقــداری ترازنامــه بانک ها و مؤسســات 
اعتبــاری با هدف مهار رشــد  بــی رویه نقدینگی 
در شبکه بانکی کشور، اتمام برنامه جامع ادغام 
بانک های انصار، مهر اقتصاد، حکمت ایرانیان، 
قوامین و مؤسســه اعتباری کوثر در بانک ســپه و 
ایجاد ســازوکار واحد جهت واگذاری اموال مازاد 
بانک هــا و مؤسســات اعتباری غیربانکــی هم از 
دیگر مواردی اســت که می توان از سیاســت های 
کنترلی نرخ تورم از سوی بانک مرکزی اعلام کرد.

ت
ش

دا
اد

گام اول کاهش انتظارات تورمی برداشته شدی
لزوم همبستگی و ایستادگی در برابر رانت در زنجیره فولاد

بورس کالای ایران در پاســخ به نیاز به ایجاد بازاری متشــکل و ســازمان 
یافتــه برای تقابل آزاد عرضه و تقاضا تأســیس شــد. اما پیچیدگی های 
ســاختاری و روابــط تودرتــوی آن، در برخــی صنایــع از جملــه صنعت 
فــولاد، مانــع تحقق اهدافی چــون جلوگیری از نوســانات کاذب قیمت 
محصــولات، برقــراری نظــام قیمت گــذاری شــفاف و هماهنگی میان 

بخش های مختلف اقتصادی شده است.
هرچند در ظاهر انتظار می رود عرضه محصولات فولادی در بورس کالا، 
منجر به کشــف متوازن قیمت شود، اما عرضه های مهندسی شده چه 
پیش و چه پس از اجرای »شیوه نامه ساماندهی زنجیره فولاد«، سبب پیشی گرفتن قیمت  شمش فولاد 
در بورس کالا از نرخ های جهانی شد که از نگاه هر کارشناسی غیرعقلایی و غیرمنطقی است. متأسفانه 
مدیران بورس کالای ایران نیز به جای برخورد با چنین عرضه های مهندسی شده و اجرای مسئولیت 
خود، با عرضه کنندگان محصولات فولادی همراهی کرده اند که البته موضوع عجیبی نیست. چرا که 
ســه صندلی از هفت عضو هیأت مدیره بورس کالای ایران در اختیار ســه شرکت ذوب آهن اصفهان، 

فولاد خوزستان و فولاد مبارکه اصفهان است.
در چنین شرایطی، وزیر صمت همچنان ترجیح داده است روی اصول اقتصادی صحیح ایستادگی 
کرده و به جای قیمت گذاری دستوری در حوزه فولاد، به دنبال عرضه آن در بورس کالا براساس مفاد 
شیوه نامه ساماندهی است.اخیراً وزیر صمت از بورس کالا خواسته است برای مدیریت صحیح بازار، 
قیمت پایه شمش فولادی در بورس کالا را بر اساس 70 درصد قیمت CIS اعلام کند که این خواسته 
با هجمه ســنگین رســانه ای روبه رو شده است. خاســتگاه این انتقادات، آن هم از سوی رسانه هایی که 
قلمشان همواره به صورت جهت دار و یک طرفه به نفع یک سمت ماجرا چرخیده، مشخص است. 
طبیعتاً کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران نیز با قیمت گذاری دســتوری مخالف بوده اما 
تغییر قیمت پایه از 80 درصد به 70 درصد CIS، در زمانی که ســقف رقابت تعریف نشــده اســت را 
نمی توان مصداق قیمت گذاری دستوری دانست. اگر فولادی ها معتقدند قیمت واقعی فولاد داخلی، 

بالاتر از نرخ جهانی است، پس چرا با افزایش بازه کف قیمت مخالفند؟
اکنون در حالی که تولید محصولات فولادی در کشور با مازاد 50 درصدی مواجه است، فروش شمش 
فولاد با نرخی بالاتر از قیمت جهانی در مقاطعی از امسال صورت گرفته و این موضوع نشان می دهد 
بــورس کالا بــا اختلال در کارکرد مواجه اســت و نتوانســته به دلیل مهندســی عرضه، نقش خــود را به 
درســتی ایفا کند. در چنین شــرایطی و تا زمانی که مهندســی در عرضه به عنوان عامل مخل در بازار 
وجود دارد، حتی با کاهش قیمت پایه نیز بعید است اصلاح لازم در قیمت محصولات فولادی روی 
دهد. براساس نظر کارشناسان، در صورت عرضه صحیح در بورس کالا، شمش فولاد حدود 90 درصد 
قیمت جهانی قیمت خواهد خورد. در این نرخ، شرکت های فولادی امکان سودآوری مناسب و توسعه 
را خواهند داشت.همچنین در حال حاضر کنسانتره، گندله و آهن اسفنجی حدود 50 درصد پایین تر از 
قیمت های جهانی عرضه شده که موجب عدم النفع و تعطیلی معادن شده است و در صورت عرضه 
ایــن محصــولات در بورس کالا، آنها نیز از قیمت 90 درصد جهانی تبعیت کــرده و زنجیره ای متوازن 
شــکل خواهد گرفت. نکته قابل توجه این اســت که در صورت عرضه  متناسب با نیاز داخل، علاوه بر 
کشف قیمت واقعی، کماکان امکان صادرات مازاد شمش وجود خواهد داشت، که در حال حاضر سایر 
نهاده های زنجیره مانند ســنگ آهن و کنسانتره آهن از این امکان صادراتی محروم هستند. از طرفی 
رفتار هماهنگ واحدهای فولادی در عدم خرید کنسانتره عرضه شده دو هفته گذشته در بورس کالا با 
قیمت پایه تنها ۶0 درصد و اصرار بر خرید بر اساس فرمول دستوری با سقف کمتر از ۵0 درصد قیمت 
واقعی نیز حامل یک پیام است: »اصرار بر خرید ارزان و دستوری سنگ آهن و فروش گرانتر شمش 

به صورت تضمین شده«.
در نهایــت امیدواریــم وزیــر صمت در مقابل این فشــارها عقب نشــینی نکــرده و به وعده خــود برای 
ساماندهی زنجیره آهن و فولاد عمل کند. در این راه از رئیس جمهوری و هیأت دولت، مجلس شورای 
اسلامی، نهادهای نظارتی و همچنین تشکل های خصوصی انتظار می رود در کنار وزیر صمت ایستاده 
و مانع ادامه رانت ناشی از ارزان فروشی مواد اولیه معدنی و گرانفروشی شمش در زنجیره فولاد شوند.

بهرام شکوری
رئیس کمیسیون 

معادن و صنایع 
معدنی اتاق ایران


